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Záverečný účet Obce Markušovce za rok 2012. 

 

1.Rozpočet obce na rok 2012  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2012. 

Obec v roku 2012 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2012.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.3.2012 uznesením č.106, 107 

Rozpočet bol zmenený jedenkrát: 

 prvá zmena   schválená dňa 23.10.2012 uznesením č. 122, 123, 124 

 

Rozpočet obce k 31.12.2012 v celých € 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 2 464 440 2 465 261 

z toho :   

Bežné príjmy 2 086 840 2 086 611 

Kapitálové príjmy    370 500    370 500 

Finančné príjmy        7 100        8 150 

Príjmy RO s právnou subjektivitou.               0               0 

Výdavky celkom  2 464 440 2 465 261 

z toho :   

Bežné výdavky     627 110      643 214 

Kapitálové výdavky     543 450    536 750 

Finančné výdavky       51 131      42 548 

Výdavky RO s právnou subjekt. 1 242 749 1 242 749 

Rozpočet obce  2 464 440 2 465 261 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2012 v celých €, zaokrúhlené na dve desatinné miesta  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

2 465 261 2 418 516,62 98,10 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

853 715,00 799 362,09 93,63 

 

 



 4 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 740 075,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2012 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 701 417,07 €, čo predstavuje plnenie na 

94,78 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 63 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 57 668,70 €, čo je 

91,54 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume   14 116,61 €, dane zo stavieb boli 

v sume 43 198,43 € a dane z bytov boli v sume 353,66 €. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  55 424,70 €, za nedoplatky z minulých rokov 2 244,00 €. K 31.12.2012 obec 

eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 93 057,69 €. 

c) Daň za psa 

Z rozpočtovaných 970,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 925,18 €, čo je 95,38 % 

plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  908,58 €, za nedoplatky z minulých rokov 

16,60 €. K 31.12.2012 obec eviduje pohľadávky na dani za psa 310,58 €. 

 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 224,23 € 

e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 48 300,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 37 957,48 €, čo je 

78,59 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  13 006,19 € poplatok za komunálny 

odpad obce, 95,99 € poplatok za komunálny odpad Korytno, 23 828,95 € poplatok za uloženie 

komunálny odpad SABAR, NOVA, za nedoplatky z minulých rokov 1 026,34 €. 

K 31.12.2012 obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad v sume 67 743,62 €. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

78 421,00 80 283,22 102,37 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 77 171,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 76 381,24 €, čo je 

98,98 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 820,59 € a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 74 560,65 €. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1 250 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 3 901,98 €, čo je 312,16 

% plnenie. 

 správne poplatky   2 474,48 € 

 správne poplatky matrika  218,50 € 

 správne poplatky stavebný úrad 1 125,00 € 

 správne poplatky register obyvateľstva 84,00 € 
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3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

41 503,00 31 400,95 75,66 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. ÚPSVaR Spišská Nová ves 4 734,41 Aktivačná činnosť 

2. Krajský školský úrad 852 626 Prenesené kompetencie - školstvo 

3. Krajský školský úrad 17 133,20 Vzdelávacie poukazy - školstvo 

4. Krajský školský úrad 2 463 Materské školy -školstvo 

5. Krajský školský úrad 36 433 Sociál.znevýhodnené prostredie 

6. Krajský školský úrad 1 837 Odchodné - školstvo 

7. ÚPSVaR Spišská Nová ves 5 631,29 záškolástvo 

8. ÚPSVaR Spišská Nová ves 113 782,05 Stravné pre deti v HN ZŠ Markušovce 

9. ÚPSVaR Spišská Nová ves 932,40 Stravné pre deti v HN MŠ Markušovce 

10. ÚPSVaR Spišská Nová ves 25 518 Stravné pre deti v HN ŠpZŠ Markušovce 

11. ÚPSVaR Spišská Nová ves 19 886,80 Školské potreby pre deti v HN ZŠ 

12. ÚPSVaR Spišská Nová ves 83 Školské potreby pre deti v HN MŠ 

13. ÚPSVaR Spišská Nová ves 4681,20 Školské potreby pre deti v HN ŠpZŠ 

14. Krajský stavebný úrad Košice 4 159,89 Spoločný stavebný úrad Markušovce, 

Matejovce nad Hornádom 

15. Obvodný úrad Spišská Nová Ves 1 309,44 Register obyvateľstva 

16. Obvodný úrad Spišská Nová Ves 6 770,55 Matrika 

17. Krajský úrad pre cestnú dopravu 231,49 Cestná doprava 

18. Krajský úrad životného prostredia 425 Životné prostredie 

19. Obvodný úrad Košice 65,80 Vojnové hroby 

20. ÚPSVaR Spišská Nová ves 302,12 Transfer záškolástvo 

21. Obvodný úrad Spišská Nová Ves 2 384,72 Voľby do NR SR 

22. Ministerstvo zdravotníctva SR 1 530 EÚ- zdravotné stredisko 

23. Ministerstvo zdravotníctva SR 180 ŠR - zdravotné stredisko 

24 Obvodný úrad Spišská Nová Ves 112,80 Skladník CO 

25 Ministerstvo školstva SR 3 372,28 Projekt - Vzdelávaním pedag. zamestnancov 

26 Ministerstvo školstva SR 47 552,07 Projekt – V škole ako doma 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

370 500 361 077,39 97,46 

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných  2500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 5 468,00€, čo 

predstavuje 218,72 % plnenie. 
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b) Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 368 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 355 609,39 €, čo 

predstavuje 96,63 % plnenie. 

V roku 2012 obec získala nasledovné granty a transfery : 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 

1. Ministerstvo dopravy SR 4 776 Územný plán obec Markušovce 

2. Ministerstvo zdravotníctva SR 313 903,54 EÚ Rekonštrukcia zdravotného strediska 

3. Ministerstvo zdravotníctva SR 36 929,85 ŠR Rekonštrukcia zdravotného strediska 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

8 150,00 4 480,57 54,98 

 

V roku 2012 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 49,87 € v súlade so zákonom 

č.583/2004 Z.z.     

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2012 v celých € zaokrúhlené na dve desatinné 

miesta 

 
Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

2 465 861 2 306 619,97 93,54 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

643 214,00 461 250,73 71,71 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 359 347 212 227,99 59,06 

Finančná a rozpočtová oblasť 13 502 12 051,32 89,26 

Iné všeobecné služby – matrika, register 

obyvateľov 

12 609 11 429,07 90,64 

Iné všeobecné služby – voľby 2 815 2 640,29 93,79 

Transakcie verejného dlhu 8 030 7 132,36 88,82 

Civilná obrana 140 102,54 73,24 

Ochrana pred požiarmi 6 460 2 949,24 45,65 

Výstavba – stavebný úrad 9 947 7 994,96 80,93 

Cestná doprava 24 000 22 032,61 91,80 

Nakladanie s odpadmi 24 939 26 445,20 106,04 

Nakladanie s odpadovými vodami 25 298 21 767,61 86,05 

Bývanie a občianska vybavenosť 8 600 5 589,30 64,99 

Rozvoj obcí 10 057  8 908,10 88,58 

Zásobovanie s vodou  9 000 6 325,14 70,28 

Verejné osvetlenie 11 500 8 280,17 72,00 
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Zdravotné stredisko 14 100 13 412,67 95,13 

Rekreačné a športové služby 3 200 2 867,73 89,62 

Knižnice 1 260 1 176 93,33 

Ostatné kultúrne služby 2 300 1 664,75 72,38 

Vysielacie a vydavateľské služby 2 000 92 4,60 

Náboženské a iné spoločenské služby 34 805 22 739,56 65,33 

Zariadenia sociálnych služieb - Charita 23 500 16 342,05 69,54 

Ďalšie dávky sociálneho zabezpečenia 5 305 5 933,41 111,84 

Ďalšie sociálne služby 30 500 28 999,20 95,08 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 151 168 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2012 v sume 121 044,14 €, čo je 

80,1 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, registra 

obyvateľov,  aktivačného pracovníka, pracovníka ČOV, osobitný príjemca , Spoločný 

stavebný úrad, kontrolór obce 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  57 395 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2012 v sume 45 183,44 €, čo je 

78,7 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 388 227 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2012 v sume 256 953,10 €, čo je 

66,2% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 38 394 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2012 v sume 30 937,69 €, čo 

predstavuje 80,6 % čerpanie. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných 8 030 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2012 v sume 7 132,36 €, čo 

predstavuje 88,8 % čerpanie.  

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

536 750 450 127,42 83,86 

 

v tom : 

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 64 100 36 265,00 56,58 

Cestná doprava 24 000 23 846,16 99,36 

Zdravotníctvo 406 350 388 016,26 95,49 

Vysielacie a vydavateľské služby 30 000 0,00 0,00 

Zásobovanie s vodou 2 800 2 000 71,43 

Školstvo - rekonštrukcia 9500 0,00 0,00 
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a) Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

 Územný plán obce Markušovce v sume 11 940 €, 

 nákup traktora FERRARI s mulčovačom v sume 16 188 € 

 vypracovanie projektovej dokumentácie na Revitalizáciu centrálnej zóny obce 

Markušovce v sume 8 137 €.   

 

b) Cestná doprava 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

 rekonštrukcia miestnej komunikácie na ulici Slovenskej, Brezovej v sume 23 846,16 €, 

 

d) Zdravotníctvo 

Ide o investičnú akciu : Rekonštrukcia, modernizácia, zníženie energetickej náročnosti 

budovy zdravotného strediska, vrátane zabezpečenia prístrojového a IKT vybavenia v obci 

Markušovce 

 Zdravotné stredisko –  softvér v sume 2 117,66 € 

 Zdravotné stredisko – výpočtová technika v sume 6 903,56  

 Zdravotné stredisko – telekomunikačná technika v sume 1080,00 € 

 Zdravotné stredisko – prevádzkové stroje, zariadenia, techniky a náradia 758,40 € 

 Zdravotné stredisko – špeciálnych strojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu 

v sume 34 157,66 € 

 Zdravotné stredisko –  rekonštrukcia a modernizácia budov v sume 342 998,98 € 

  

e) Zásobovanie vodou 

Ide o nasledovnú investičnú akciu : 

 vypracovanie projektovej dokumentácie v sume 2 000 €,  

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

42 548                   43 023,93 101,11 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

1 242 749 1 237 044,16 99,54 
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Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

     1. Základná škola - prenesené kompetencie 
  

     ZŠ Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

 mzdy  53 0910 542 440 102,17 

 odvody 19 5819 196 325 100,26 

 tovary a služby 16 6962 169 415 101,47 

 Spolu 89 3691 908 180 101,62 

 

       2. Školské zariadenia - originálne kompetencie 
  

     MŠ Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

 mzdy  42 500 42 387 99,73 

 odvody 15 000 15 113 100,75 

 tovary a služby 16 620 15 384 92,56 

 Spolu 74 120 72 884 98,33 

 

     ŠKD Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

 mzdy  10140 10 193 100,52 

 odvody 3 860 3 807 98,63 

 tovary a služby 22 300 15 695 70,38 

 Spolu 36 300 29 695 81,80 

  

 

 

 

    ŠJ Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

 mzdy  45 000 45 365 100,81 

 odvody 17 000 16 635 97,85 

 tovary a služby 17 500 16 823 96,13 

 Spolu 79 500 78 823 99,15 

 

     Celkom 189 920 181 402 95,51 

 

     

     3. Projekty EÚ 

    

       Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

 V škole ako doma 16652 32 161 193,14 

 Vzdelávaním 

pedagogických 

zamestnancov 0 4 587 0 

 Spolu 16652 36 748 220,68 
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4. Hmotná núdza 

    

       Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

 Učebné pomôcky 19986 19 970 99,92 

 Strava v HN 122500 90 744 74,08 

 Spolu 142486 110 714 77,70 

 

     

       

4. Použitie prebytku ( vysporiadanie schodku ) hospodárenia za rok 2012 

Hodnotenie plnenia rozpočtu: 

 

Bežný rozpočet:  

Príjmy obce 2 052 958,66  Výdavky obce     461 250,73 

Príjmy škola 12 782,44  Výdavky škola           1 237 044,16 

 

Príjmy celkom:            2 065741,10  Výdavky celkom:         1 698 294,89 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Výsledok hospodárenia za bežný rozpočet je prebytok:  367 446,21 

 

 

 

Kapitálový rozpočet: 

Príjmy obec           361 077,39  Výdavky obec              450 127,42 

      Výdavky škola             0,00 

Príjmy celkom:                    361 077,39 Výdavky celkom:        450 127,42 

 

Výsledok hospodárenia za kapitálový rozpočet je schodok :             -  89 050,03   

 

 

 

Celkové príjmy:         2 426 818,49          Celkové výdavky:     2 148 422,31 

Celkový výsledok hospodárenia za rok 2012 je prebytok:               278 396,18   

 

 

Finančné operácie 

Príjmy obec                    4 480,57                      Výdavky obec              43 023,93   

Príjmy škola             115 173,73                      Výdavky škola           115 391,35 

 

Príjmy celkom            119 654,30                      Výdavky celkom        158 415,28 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––                             

Výsledok finančných operácií je schodok:    - 38 760,98 

 

Vyhodnotenie  výdavkové finančných operácií obce: 

Úhrada bankových úverov  18 976,48 

Úhrada ostatné úvery  24 047,45 
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Vyhodnotenie príjmové finančné operácie obce: 

Zostatok z predchádzajúcich rokov – ZŠ s MŠ  49,97 

FOaÚ – byty Školská A,B,C 4 430,60  

 

Stav peňažných prostriedkov obce k 31.12.2012 :   389 082,06 €  

  

Pokladnica                  449,92 € 

BÚ VÚB  banka                        230 247,06 € 

BÚ Prima banka      156 763,45 € 

BÚ OTP banka                     1 621,63 € 

 

Stav peňažných prostriedkov na bankových účtoch a pokladnice po odpočítaní nepoužitých 

prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu je 221 223,30 €, ktorý je predmetom odvodu 

na bankový účet rezervného fondu.  

Po prevode peňažných prostriedkov na účet rezervného fondu jeho stav bude 320 805,53 €. 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2012  30 306,47       

Prírastky - z prebytku hospodárenia   69 275,76    

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... nákup budovy         

- uznesenie č.      zo dňa ......... splácanie istiny      

0       

               - krytie schodku hospodárenia 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2012 99 582,23       

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2012 592,13 

Prírastky - povinný prídel -    1    %                    969,17 

               - povinný prídel -        %                       - 

               - ostatné prírastky - 

Úbytky   - závodné stravovanie                     786,45 
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              - regeneráciu PS, dopravu               - 

              - dopravné                           - 

              - ostatné úbytky                                                - 

KZ k 31.12.2012 774,85 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2012 v celých €, zaokrúhlené na dve desatinné miesta 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k 1.1.2012 KZ  k 31.12.2012 

Majetok spolu 8 178 550,35 8 411 948,00 

Neobežný majetok spolu 6 702 504,60 6 866 087,32 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok         2 930,26      15 119,50 

Dlhodobý hmotný majetok  6 217 853,03  6 369 246,51 

Dlhodobý finančný majetok     481 721,31     481 721,31 

Obežný majetok spolu 1 470 213,89 1 539 950,73 

z toho :   

Zásoby            477,48            593,58 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  1 110 176,24 1 080 945,94 

Dlhodobé pohľadávky               0,00               0,00 

Krátkodobé pohľadávky     171 222,34      67 748,20 

Finančné účty     187 207,16    390 663,01 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.               0,00              0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                0,00               0,00 

Časové rozlíšenie           5 831,86        5 909,95 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k 1.1.2012 KZ  k 31.12.2012 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 178 550,35 8 411 948,00 

Vlastné imanie  6 251 531,33 6 136 753,12 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely       -5 162,34       -5 162,34 

Fondy               0,00               0,00 
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Výsledok hospodárenia  6 256 693,97             6 141 915,46 

Záväzky    874 615,89                870 533,74 

z toho :   

Rezervy       21 119,24    118 807,02 

Zúčtovanie medzi subjektami VS               0,00                0,00 

Dlhodobé záväzky    641 965,14                 668 534,84 

Krátkodobé záväzky    145 795,00        36 431,85 

Bankové úvery a výpomoci      65 736,51        46 760,03 

Časové rozlíšenie 1 052 403,13              1 404 661,14 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2012 

 

Obec k 31.12.2012 eviduje tieto záväzky: 

 voči bankám                     46 760,03  € 

 voči dodávateľom                     12 366,40  € 

 voči zamestnancom                        8 823,16  € 

 voči ŠFRB                      617 345,56  € 

 

 

P.

č. 

Výška prijatého 

úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2012 

Splatnosť 

 

1. 99 581,76 0,50% p.a. Bianco zmenka 46 760,03 25.6. 2017 

 

Nebankový úver na výstavbu nájomných bytov v bytovom dome 

Na základe Zmluvy o poskytnutí podpory uzavretá podľa ustanovení zákona NR SR č. 

607/2003 Z.z. v znení noviel o Štátnom fonde rozvoja bývania č. 810/1710/2005 zo dňa 

24.6.2005 vo forme úveru bude obci poskytnutá podpora na výstavbu nájomných bytov 

v bytovom dome – 3x8bj ul. Školská v celkovej výške 23 690 tis. Sk. Čerpanie úveru bolo 

podmienené predložením daňového dokladu (faktúry) spolu so súpisom vykonaných prác 

alebo dodávok. Úver spolu s úrokom obec spláca pravidelným mesačnými splátkami vo výške 

2 529,28 €. Zostatok nebankového úveru k 31.12.2012 je v hodnote 617 345,56 € 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  

 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  

 

Obec neposkytla záruky jednotlivým príjemcom.  
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10. Podnikateľská činnosť   

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 

d. štátnym fondom 

e. rozpočtom iných obcí 

f. rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

a. 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

 prostriedky od zriaďovateľa  

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Markušovce 172 612 167 755,44 4 856,56 

 

 prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

- - - - 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

 prostriedky zriaďovateľa  

 

Príspevková 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 
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 prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Príspevková 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 

 

 prostriedky vlastné 

 

Príspevková 

organizácia 

Vlastné finančné 

prostriedky 

Čerpanie finančných 

prostriedkov 

Rozdiel  

- - - - 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Právnická  

osoba 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 

 

 

b. 

Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

Obec v roku 2012 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2006 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

SLOVAN FO Markušovce – bežné výdavky 8 820,00 € 8 820,00 € 0,00 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť 

Markušovce – bežné výdavky 

700,00 € 700,00 € 0,00 

Biatlon klub Markušovce – bežné výdavky 1 116,00 € 1 116,00 € 0,00 

eRko – Hnutie kresťanských spoločenstiev 

detí Oblastné centrum Spiš – bežné výdavky 

300,00 € 300,00 € 0,00 

Dobrovoľný hasičský zbor Markušovce – 

bežné výdavky 

1 020,00 € 811,90 € 208,10 

 

K 15.12.2012 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN 

č.1/2006 o dotáciách. 
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c. 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Spišská 

Nová ves 

Aktivačná činnosť 4 734,41 5 316,33 - 581,92 

Krajský školský 

úrad 

Prenesené kompetencie - 

školstvo 

852 626 852 622,39 3,61 

Krajský školský 

úrad 

Vzdelávacie poukazy - 

školstvo 

17 133,20 17 133,20 0 

Krajský školský 

úrad 

Materské školy -

školstvo 

2 463 2 463 0 

Krajský školský 

úrad 

Sociál.znevýhodnené 

prostredie 

36 433 36 433 0 

Krajský školský 

úrad 

Odchodné - školstvo 1 837 1 837 0 

ÚPSVaR Spišská 

Nová ves 

záškolástvo 5 631,29 5 631,29 0 

ÚPSVaR Spišská 

Nová ves 

Stravné pre deti v HN 

ZŠ Markušovce 

113 782,05 113 782,05 0 

ÚPSVaR Spišská 

Nová ves 

Stravné pre deti v HN 

MŠ Markušovce 

932,40 932,40 0 

ÚPSVaR Spišská 

Nová ves 

Stravné pre deti v HN 

ŠpZŠ Markušovce 

25 518 25 518 0 

ÚPSVaR Spišská 

Nová ves 

Školské potreby pre deti 

v HN ZŠ 

19 886,80 19 886,80 0 

ÚPSVaR Spišská 

Nová ves 

Školské potreby pre deti 

v HN MŠ 

83 83 0 

ÚPSVaR Spišská 

Nová ves 

Školské potreby pre deti 

v HN ŠpZŠ 

4681,20 4681,20 0 

Krajský stavebný 

úrad Košice 

Spoločný stavebný úrad 

Markušovce, Matejovce 

nad Hornádom 

4 159,89 4 159,89 0 

Obvodný úrad 

Spišská Nová Ves 

Register obyvateľstva 1 309,44 1 309,44 0 

Obvodný úrad 

Spišská Nová Ves 

Matrika 6 770,55 6 770,55 0 

Krajský úrad pre 

cestnú dopravu 

Cestná doprava 231,49 231,49 0 

Krajský úrad 

životného 

prostredia 

Životné prostredie 425 425 0 

Obvodný úrad 

Košice 

Vojnové hroby 65,80 65,80 0 

ÚPSVaR Spišská 

Nová ves 

Transfer záškolástvo 302,12 302,12 0 

Obvodný úrad 

Spišská Nová Ves 

Voľby do NR SR 2 384,72 2 384,72 0 

Ministerstvo EÚ- zdravotné stredisko 1 530 1 530 0 
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zdravotníctva SR 

Ministerstvo 

zdravotníctva SR 

ŠR - zdravotné stredisko 180 180 0 

Obvodný úrad 

Spišská Nová Ves 

Skladník CO 112,80 112,80 0 

Ministerstvo 

školstva SR 

Projekt - Vzdelávaním 

pedag. zamestnancov 
3 372,28 3 372,28 0 

Ministerstvo 

školstva SR 

Projekt – V škole ako 

doma 

47 552,07 47 552,07 0 

 

d. 

Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2012 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

e. 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 

 

Obec  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 

 

f. 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 

12. Čerpanie výdavkov podľa programového rozpočtu obce Markušovce 

Programový rozpočet obec Markušovce 
Rozpočet    rok 

2012 

Skutočnosť 

    k 31.12.2012 

v celých € 

zaokrúhlené na 

dve desatinné 

miesta 

% plnenia 

Výdavky spolu:  2 465 261 2 191 446,24 88,89 

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola    887 514    663 401,14 74,75 

Program 2: Propagácia a marketing            500           301,20 60,2 

Program 3: Interné služby       56 767      46 999,88 80 

Program 4: Služby občanom       53 487      47 653,95 89,1 



 18 

Program 5: Bezpečnosť         6 600        3 051,78 46,2 

Program 6: Odpadové hospodárstvo       50 237      48 212,81 96 

Program 7: Komunikácie       24 000      22 032,61 91,8 

Program 8: Vzdelávanie 1 242 749 1 249 091,39 100,51 

Program 9: Šport        3 200        2 867,73 89,6 

Program 10: Kultúra        3 260        2 703,74 82,9 

Program 11: Prostredie pre život      56 885      39 179,71 68,9 

Program 12: Bývanie        8 600        5 589,53 64,99 

Program 13: Sociálne služby      69 462      60 360,77 86,9 

 

 

 

V Markušovciach dňa 9 mája 2013 

Vypracovala:  Ing. Ovčiariková Martina                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Michal Čuchran 

 starosta obce 


